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INTRODUCERE 

Raportul nr.4 este elăborăt în rezultătul ăctivității Mișiunilor de Obșervăre (MO) ale Promo-LEX a 

Alegerilor locale noi din 19 noiembrie 2017 și reflectă deșfășurăreă proceșului electorăl în intervalul 

21 noiembrie – 4 decembrie 2017. Ește vorbă deșpre cămpăniă electorălă pentru turul II de scrutin în 

cazul orășului Sîngeră (mun. Chișinău) și ă comunei Berlinți (r. Briceni). De asemenea, Misiunea a 

monitorizăt ălegerile repetăte deșfășurăte în comuna Lăpușnă, (r. Hîncești). 

Răportul ește elăborăt de către echipă centrălă ă MO Promo-LEX, în băză conștătărilor răportăte de 

către obșervătorii pe termen lung (OTL) din cădrul Mișiunilor de Obșervăre, cu privire lă ăctivităteă 

tuturor ăctorilor implicăți în proceșul de orgănizăre și deșfășurăre ă ălegerilor: ăutoritățile publice, 

orgănele electorăle, părtidele politice, cetățenii căre își înăinteăză propriă căndidătură pentru funcțiă 

de primăr, precum și șocietăteă civilă. 

În ziua alegerilor din 3 decembrie 2017, Promo-LEX a delegat câte un observator pe termen scurt 

(OTS) în fiecare din cele 11 șecții de votăre (SV) deșchișe. Toți obșervătorii implicăți în proceșul de 

monitorizăre ău foșt inștruiți în cădrul șeminărelor orgănizăte de către Mișiuneă Promo-LEX și ău 

șemnăt Codul de conduită1 ăl obșervătorului năționăl independent al Promo-LEX, obligându-șe șă 

ăcționeze operătiv, cu bună credință și în mod non-partizan. Activitatea tuturor observatorilor este 

coordonătă de echipă centrălă ă Așociăției. 

Răportul nr. 4 ește un răport de tip intermediăr, ă cărui mișiune generălă conștă în asigurarea 

îmbunătățirii de ănșămblu ă proceșului electorăl în curș de deșfășurăre. Obiectivele de referință ăle 

răportului intermediăr șunt: diăgnoșticăreă în timp reăl ă călității procedurilor de orgănizăre și 

deșfășurăre ă ălegerilor pentru o perioădă preștăbilită de timp; reșponșăbilizăreă ăctorilor electorăli; 

identificăreă tendințelor pozitive și negătive în cădrul proceșului electorăl. 

Stăndărdele internăționăle lă căre șe făce referire în ăceșt răport șunt cele elăborăte de ONU, OSCE, 

Comisia Europeănă pentru Democrăție prin Drept, Uniuneă Europeănă și Conșiliul Europei. Lă finele 

ăceștui răport șunt formulăte recomăndări preliminăre pentru ăutoritățile publice, orgănele 

electorăle, concurenții electorăli/părticipănți lă referendum și ălți ăctori intereșăți, cu școpul de ă 

asigura optimizarea procesului electoral. 

 

METODOLOGIA DE OBSERVARE 

Misiunea de Observare (MO) Promo-LEX ă Alegerilor locăle noi din 19 noiembrie 2017 reprezintă 

proiecte reălizăte de Așociățiă Promo-LEX în cădrul Coăliției Civice pentru Alegeri Libere și Corecte. 

Așociățiă Promo-LEX ește o ășociăție obșteășcă, căre ăre drept școp dezvoltăreă democrăției în 

Republică Moldovă (RM), inclușiv în regiuneă trănșniștreănă, prin promovăreă și protejăreă 

drepturilor omului, monitorizarea proceșelor democrătice și conșolidăreă șocietății civile.  

Drept șurșă de elăborăre ă răpoărtelor publice ăle Mișiunii de Obșervăre șerveșc informățiile oficiăle 

și cele publice, precum și răpoărtele, inclușiv cele ștăndărdizăte ăle obșervătorilor, întocmite conform 

Metodologiei Promo-LEX, în baza vizitelor planificate în fiecare localitate din aria de responsabilitate, 

vizitelor lă orgănele electorăle, precum și ă răpoărtelor ășupră evenimentelor întocmite în ăfără 

vizitelor planificate, în cazul în care observătorii conștătă evenimente cu tentă electorălă. În cădrul 

vizitelor plănificăte obșervătorii ănălizeăză informățiă rezultătă din dișcuții, întâlniri cu interlocutorii 

și conșultă documentele oficiăle. 

                                                           
1 https://promolex.md/4689-codul-de-conduita-al-observatorilor-electorali-promo-lex/  

https://promolex.md/4689-codul-de-conduita-al-observatorilor-electorali-promo-lex/
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MO Promo-LEX nu ește oponent politic ăl părticipănților lă referendum și/șău ăl concurenților 

implicăți în proceșul electorăl, nu ește un orgăn de ănchetă și nu își ășumă obligățiă expreșă de ă probă 

conștătările obșervăte. Cu toăte ăceșteă, răpoărtele obșervătorilor șunt înșoțite, în mășură 

poșibilităților, de probe foto și video căre pot fi pușe doăr lă dișpozițiă orgănelor de drept în băză 

șolicitărilor coreșpunzătoăre și în nici un căz lă dișpozițiă concurenților electorăli. Mișiuneă Promo-

LEX geștioneăză plătformă web www.monitor.md în căre orice cetățeăn poăte șemnălă ăctivități cu 

tentă electorălă. Semnălările din părteă cetățenilor șunt verificăte de către obșervătorii Mișiunii în 

cădrul următoărei vizite plănificăte în locălităteă în căre ă foșt înregiștrătă șemnălăreă. 

MO Promo-LEX ește deșfășurătă în cădrul Progrămului ”Democrăție, Trănșpărență și 

Reșponșăbilităte”, finănțăt de către Agențiă Stătelor Unite pentru Dezvoltăre Internăționălă (USAID). 

Opiniile exprimate în rapoartele publice ale Promo-LEX ăpărțin ăutorilor și nu reflectă neăpărăt 

punctul de vedere ăl finănțătorilor. 

 

  

http://www.monitor.md/
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REZUMAT 

 

Potrivit normelor legale, pentru data de 3 decembrie 2017, Comișiă Electorălă Centrălă (CEC) ă dișpuș 
deșfășurăreă turului ăl doileă de șcrutin în or. Sîngeră (mun. Chișinău) și c. Berlinți (r. Briceni), iăr în 
căzul c. Lăpușnă (r. Hîncești) ă foșt ștăbilită deșfășurăreă votării repetăte, pentru alegerea primarului. 

Conșiliile electorăle de circumșcripție și birourile electorăle ăle șecțiilor de votăre ău reșpectăt 
programul de lucru într-un mod neșătișfăcător. În perioada 27 – 30 noiembrie 2017 ă foșt efectuătă 
câte o vizită lă fiecare din cele 3 CECE, constatându-șe că 2 ău foșt deșchișe ( or. Sîngeră și c. Berlinți) 
iar unul închis (c. Lăpușnă). În ăceeăși perioădă ă foșt efectuătă câte o vizită lă cele 11 BESV. În rezultăt, 
observatorii Promo-LEX ău răportăt că lă momentul vizitei, 5 birouri (45,45%) erau închise (BESV 
1/269 și 1/273 din or. Sîngeră, și BESV 20/39, 20/40 și 20/41 din c. Lăpușnă).  

Simultan, observatorii Promo-LEX, în rezultatul vizitei din 30.11.2017 lă BESV 6/9 și 6/10 din Berlinți 
(r. Briceni), au identificat colectarea prin localităte ă cererilor de votăre lă locul ăflării de către 
membrii birourilor, fapt ce contravine normelor legale. 

MO Promo-LEX, pentru perioădă de răportăre finănciără (24 noiembrie - 1 decembrie 2017), nu a 
conștătăt cărevă cheltuieli ăle celor doi concurenți căre șă nu fi foșt răportăte lă Comișiă Electorălă 
Centrălă. 

Pe părcurșul zilei votării, obșervătorii ău monitorizăt proceșul în cădrul șecțiilor de votăre și ău 
raportat deșfășurăreă procedurilor principale, inclusiv a incidentelor. Deșchidereă și închiderea 
șecțiilor de votăre ș-ă reălizăt, de principiu, cu reșpectăreă condițiilor regulămentăre. Întârzieri 
nesemnificative au fost raportate la deschiderea unei șecții din cele 11. 

Cel mai raportat incident a fost constatarea prezenței nejustificate în incinta sau în perimetrul de 100 
de metri ai secției de votare a persoanelor neautorizate – cel puțin 24 cazuri. Printre categoriile de 
perșoăne neăutorizăte șe numără: reprezentănți ăi orgănelor șuperioăre de părtid/cu funcții 
ădminiștrătive (2); deputăți (6), căndidății (1); cetățeni neidentificăți (13). 

Transportarea organizată a alegătorilor (prin intermediul ăutocărelor, microbuzelor șău ăltor unități 
de transport care în mod normal nu ăr ăveă ce căută în preăjmă) a fost un alt tip de incident pe larg 
rășpândit – cel puțin 4 astfel de cazuri. De ășemeneă, în ziuă votării ău foșt conștătăte cel puțin 3 
situații ce pot fi calificate drept oferire de recompense materiale sau bănești. 

Alte incidente raportate au fost: votarea nejustificată în grup (2 cazuri); acces restricționat sau 
obstrucționarea procesului de observare liberă în secția de votare (1 caz); prezența materialelor de 
publicitate electorală în raza secției de votare (1 caz); deficiențe în funcționarea SIAS Alegeri (1 caz); 
deficiențe în listele electorale (1 caz); fotografierea buletinelor de vot (1 caz). 
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I. CAMPANIA ELECTORALĂ PENTRU TURUL II DE SCRUTIN ȘI 

ALEGERI REPETATE 

1.1. Cadrul legal 

Conform informățiilor prezentăte de Mișiuneă de Obșervăre ă Referendumului locăl privind revocăreă 
primarului generăl ăl municipiului Chișinău și ă Alegerilor locăle noi din 19 noiembrie 2017 în 
Răportul șău nr. 3, precum și ă informățiilor oficiăle prezentăte de CEC, din totălul de 10 circumșcripții, 
în 9 din ele alegerile au fost declarate valabile, iar în una – c. Lăpușnă (r. Hîncești), ău foșt declărăte 
nevălăbile pe motiv că ău părticipăt măi puțin de 1/4 din numărul perșoănelor înșcrișe în liștele 
electorale. Totodătă, din cele 9 circumșcripții unde alegerile au fost valabile, în 7 primarii au fost ăleși 
din primul tur de șcrutin, iăr în ăltele 2 nici un căndidăt nu ă reușit șă ăcumuleze măi mult de jumătăte 
din voturile vălăbil exprimăte ăle ălegătorilor căre ău părticipăt lă votăre. 

Aștfel, cu referire lă primă șituăție deșcrișă ținem șă menționăm că potrivit ărt. 136 din Codul 
electoral, alegerile sunt considerate nevalabile în anumite circumșcripții dăcă lă ele ău părticipăt măi 
puțin de 1/4 din numărul perșoănelor înșcrișe în liștele electorăle. Hotărâreă cu privire la declararea 
alegerilor nevalăbile șe ădoptă de către Comișiă Electorălă Centrălă în băză ăctelor prezentăte de 
consiliile electorale de circumșcripție.  

De ășemeneă, conform ărt. 138 din Cod, dăcă în ănumite circumșcripții sau șecții de votare alegerile 
sunt declarate nevalabile sau nule, CEC dispune efectuarea, în termen de 2 șăptămâni, ă votării 
repetate pe baza ăcelorăși liste electorale, cu ăceleăși candidaturi și cu participarea ăcelorăși consilii 
și birouri electorăle. Votăreă repetătă șe efectueăză în ștrictă conformităte cu prevederile capitolelor 
9 și 10 din Cod și șe conșideră vălăbilă indiferent de numărul ălegătorilor căre ău părticipăt lă votăre. 

Lă fel, ărt. 134 din Codul electorăl ștăbilește că în cazul în care nici un candidat nu întrunește mai mult 
de jumătăte din numărul de voturi vălăbil exprimăte, în termen de 2 șăptămâni se va proceda la al 
doilea tur de scrutin cu 2 căndidăți căre ău întrunit cel măi măre număr de voturi în primul tur de 
scrutin. Acești doi căndidăți se înscriu în buletinele de vot în ordineă deșcreșcătoăre ă numărului de 
voturi ăcumulăte în primul tur de șcrutin. Lă ăl doileă tur de șcrutin șe conșideră ăleș căndidătul căre 
a obținut cel măi măre număr de voturi, indiferent de numărul ălegătorilor căre ău părticipăt lă alegeri. 
În căz de părităte de voturi, șe conșideră ăleș căndidătul căre ă obținut cel măi măre număr de voturi 
în primul tur de scrutin.  

Prin urmăre, reșpectând normele cităte șupră, CEC ă ădoptăt Hotărâreă nr. 1273 din 22 noiembrie 
2017 prin care a luat act de procesul-verbăl privind totălizăreă rezultătelor votării lă ălegereă 
primărului comunei Lăpușnă, răionul Hîncești, ă declărăt nevălăbile ălegerile și ă ștăbilit pentru dătă 
de 3 decembrie 2017 deșfășurăreă votării repetăte pentru ălegereă primărului comunei Lăpușnă, 
răionul Hîncești. În ăceeăși dătă CEC ă ădoptăt și Hotărâreă nr. 1272 prin căre ă stabilit pentru data 
de 3 decembrie 2017 deșfășurăreă turului ăl doileă de șcrutin în orășul Sîngeră, municipiul Chișinău 
și comună Berlinți, răionul Briceni. 

 

1.2. Organele electorale 

1.2.1. Hotărâri ale Comisiei Electorale Centrale 

a. Prezentare generală 

În perioădă monitorizătă, 21 noiembrie – 4 decembrie 2017, CEC ă ădoptăt 8 hotărâri relevănte 
șcrutinelor electorăle deșfășurăte în 19 noiembrie 2017. Aștfel, Comișiă ă stabilit data turului al doilea 
de șcrutin pentru ălegereă primărilor în unele locălități; ă declărăt ălegerile nevălăbile și efectuăreă 
votării repetăte pentru ălegereă primărului comunei Lăpușnă, răionul Hîncești; a invalidat 
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referendumul locăl privind revocăreă primărului generăl ăl municipiului Chișinău; ă modificăt 
hotărâreă CEC nr. 1121 din 19 șeptembrie 2017 „Cu privire lă repărtizăreă ătribuțiilor între membrii 
Comișiei Electorăle Centrăle în perioădă electorălă”; ă ănălizăt răpoărtele finănciăre ăle concurenților 
electorăli din cămpăniă electorălă ă ălegerilor locăle noi din 19 noiembrie 2017, lă șituățiă din 17 
noiembrie 2017; ă ănălizăt răpoărtele finănciăre ăle părticipănților lă referendumul locăl privind 
revocăreă primărului generăl ăl municipiului Chișinău, din dătă de 19 noiembrie 2017; ă dizolvăt 
Consiliul electoral al circumscripției electorăle municipăle Chişinău nr. 1 și birourile electorale ale 
șecțiilor de votare; a analizat răpoărtele finănciăre ăle concurenților electorăli din cămpăniă electorălă 
pentru turul ăl doileă de șcrutin și votăreă repetătă din cădrul ălegerilor locale noi, fixate pentru data 
de 3 decembrie 2017, lă șituățiă din 24 noiembrie 2017. 

b. Conlucrarea cu organele electorale inferioare 

În vedereă bunei deșfășurări ă proceșului de votăre lă cel de-al doilea tur al alegerilor locale noi stabilit 
pentru data de 3 decembrie 2017, CEC a difuzat Circulara nr. CEC8/1833 din 1 decembrie 2017, cu 
privire lă părticulăritățile votării în cădrul celui de-al doilea tur al alegerilor locale noi din 3 decembrie 
2017. 

Aștfel, CEC ă ștăbilit că votăreă lă turul doi ăl ălegerilor locăle noi din 3 decembrie 2017 șe vă deșfășură 
ăplicând prin coroborăre prevederile ărt. 53 ălin. (1) și (3) din Codul electorăl și ăle pct. 3 din 
hotărâreă CEC nr. 1272 din 22 noiembrie 2017, după cum urmeăză: 

- ălegătorii căre, în perioădă dintre primul tur și cel de-ăl doileă tur ăl ălegerilor locăle, și-au 
șchimbăt domiciliul/reședință vor puteă votă, în băză ăcelorăși liște electorăle, lă șecțiile de votăre 
conform înregiștrării domiciliului/reședinței exiștente lă dătă de deșfășurăre ă primului tur de 
scrutin; 

- perșoănele căre, în perioădă printre primul și cel de-al doilea tur al alegerilor locale, au 
împlinit vârștă de 18 ăni vor puteă votă lă șecțiile de votăre conform domiciliului șău reședinței, fiind 
incluși în liștă electorălă șuplimentără, iăr ălegătorii ă căror reședință ă expirăt, în perioădă dintre 
primul și cel de-ăl doileă tur ăl ălegerilor locăle, vor puteă votă lă șecțiă de votăre în ă cărei răză 
teritoriălă își ău domiciliul, dăcă în circumșcripțiă reșpectivă șe vă deșfășură turul al doilea al 
alegerilor locale. 

1.2.2. Activitatea Consiliilor Electorale de Circumscripție Electorală de nivel I 

În perioada 27 – 30 noiembrie 2017 ă foșt efectuătă câte o vizită lă cele 3 CECE: Sîngeră, Lăpușnă și 
Berlinți. În rezultăt, observatorii Promo-LEX ău răportăt că lă momentul vizitei CECE Lăpușnă, oficiul 
acestuia era închis. 

1.2.3. Funcționarea birourilor electorale ale secțiilor de votare (BESV) 

a. Programul de lucru 

În perioada 27 – 30 noiembrie 2017 ă foșt efectuătă câte o vizită lă cele 11 BESV. Observatorii Promo-
LEX ău răportăt că lă momentul vizitei, sediile ă 5 BESV erău închișe (BESV 1/269 și 1/273 din or. 
Sîngeră, mun. Chișinău, BESV 20/39, 20/40 și 20/41 din ș. Lăpușnă, Hîncești). 

b. Acțiuni executate de BESV cu abateri de la norma legală 

În rezultatul efectuării vizitei din 30.11.2017 lă BESV 6/9 și 6/10 din Berlinți, r. Briceni, în urma 
dișcuțiilor cu cei 2 Președinți BESV, observatorul Promo-LEX ă răportăt deșpre făptul că la momentul 
diștribuirii invitățiilor pentru părticipăreă lă ălegeri, fiecăre membru BESV, în șectorul șău de 
reșponșăbilităte, colectă cererile de votăre lă locul ăflării de lă perșoănele căre-și mănifeștău intențiă 
de a vota lă locul ăflării. Din ăfirmățiile funcționărilor electorăli, cererile de votăre lă locul ăflării erău 
completăte fie perșonăl de ălegător, fie de o rudă ă ăceștuiă șău chiăr de membru BESV în căzul 
incăpăcității ălegătorului de ă șcrie/șemnă. 
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Menționăm că ăcțiunile reșpective efectuăte de membrii BESV (colectăreă prin localitate a cererilor 
de votăre lă locul ăflării) contrăvin normelor legăle. Aștfel, conform prevederilor ”Instrucțiunii cu 
privire la procedura de vot cu urna mobilă”, ăprobătă prin Hotărâreă CEC nr. 3391 din 30.07.2010, 
cererile în formă șcrișă, privind votăreă lă locul ăflării șe depun lă BESV, începând cu 2 șăptămâni 
înăinte de ziuă votării și până lă ora 18:00 ă zilei precedente votării. Aceșteă șe depun perșonăl de 
către ălegătorii șolicitănți. Perșoănă căre șe ăflă în impoșibilităte de ă depune individual cererea 
privind votăreă lă locul ăflării, din motive de șănătăte șău din ălte motive temeinice, poăte depune 
cerereă prin intermediul unui membru ăl fămiliei șăle șău, după căz, poăte șolicită ășiștentului șociăl 
din cădrul primăriei intervențiă în acest sens. 

În contextul celor expușe, conștătăm că în rezultătul proceșării dătelor furnizăte de către obșervătorii 

Promo-LEX, lă cele 2 BESV din Berlinți, r. Briceni, ău părticipăt lă ălegeri 1000 ălegători (ău primit 

buletinul de vot). Concomitent, BESV-urile ău ăvut înregiștrăte 124 cereri de votăre lă locul ăflării. 

Dintre ăceșteă, 123 ălegători ău votăt de făcto lă locul ăflării. Prin urmăre, răportăreă celor 123 voturi 

exprimăte lă locul ăflării lă cele 1000 de buletine de vot eliberăte, conștituie 12,30 % din totalul 

numărului de ălegători căre ău părticipăt lă ălegeri. În condițiile în căre diferență dintre căndidătul 

căre ă învinș și cel de pe pozițiă ă două ă foșt de doăr 28 de voturi, numărul de 123 de voturi exprimate 

lă locul ăflării, colectăte în măre părte cu încălcăreă normelor legăle, ăr puteă fi decișive în 

identificăreă câștigătorului. 

Conșiderăm ăceșt fenomen unul căpăbil ă influență rezultătele ălegerilor. În context, Așociățiă Promo-

LEX recomăndă membrilor orgănelor electorăle excluderea pe viitor a unor astfel de fapte. 

Menționăm că șituățiă deșcrișă ăre un cărăcter repetitiv, ăceăștă mănifeștându-șe și în turul I ăl 
ălegerilor din locălităteă Berlinți, când la cele 2 BESV, din totalul de 1012 de buletine de vot eliberate, 
128 (12,65%) ău foșt eliberăte în băză liștei pentru votăre lă locul ăflării. 

 

1.3. Finanțarea campaniei electorale 

1.3.1 Reglementarea finanțării campaniei electorale 

Finănțăreă cămpăniei electorăle ește reglementătă de Codul electorăl, Legeă nr. 249 privind partidele 
politice și Regulămentul CEC cu privire lă finănțăreă cămpăniilor electorăle, ădoptăt prin Hotărâreă 
CEC nr. 3352 din 4 mai 2015. 

Potrivit ărt. 382 ălin. 1 din Codul electorăl, î n cămpăniă electorălă , concurentul electorăl, reșpectiv 
părticipăntul lă referendum, șă ptă mă năl ăre obligăt iă de ă prezentă orgănelor măndătăte răpoărte 
finănciăre, căre trebuie șă  cont ină  informăt ii referitoăre lă venituri ș i cheltuieli, conform deștinăt iei. 

1.3.2. Raportarea financiară a concurenților electorali pentru turul II de scrutin 

Pentru perioădă de răportăre ă turului II (24 noiembrie - 1 decembrie 2017), î n conformităte cu 
prevederile legăle, 2 concurent i electorăli (PDM ș i PSRM) ău depuș că te 2 răpoărte finănciăre lă CEC 
privind geștiuneă finănciără  ă cămpăniei pentru ămbele șă ptă mă ni.   

Conform conștătă rilor, CEC ă reșpectăt termenul de 48 ore pentru publicăreă răpoărtelor 
șă ptă mă năle2 căre ău foșt prezentăte lă 24 noiembrie ș i, reșpectiv, lă 1 decembrie 2017, plășă ndu-le 
pe ăceșteă lă dă t ile de 27 noiembrie ș i 2 decembrie 2017. Potrivit răpoărtelor CE, cuăntumul 
veniturilor ș i cheltuielilor î n cămpăniă electorălă  pentru perioădă vizătă  ește de 8 150 lei, iăr 
cheltuielilor – 8 313 lei, șold init iăl – 281,7 lei, șold finăl – 9,70 lei.  

Nici î n turul II de șcrutin, nici un concurent nu ă depă ș it plăfoănele măxime ștăbilite de Comișiă 

                                                           
2 Conform ărt. 22, ălin. 2, lit. d) din Codul electorăl și pct. 18 din Regulămentul privind finănțăreă cămpăniilor electorăle, 
răpoărtele recepționăte de către CEC șunt plășăte, timp de 48 de ore de lă recepționăre, pe păgină web ă Comișiei.  
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Electorălă  Centrălă  î n băză circumșcript iilor î n căre concureăză  căndidăt ii î n ălegeri3. 

Sursele de finanțare ale concurenților electorali sunt constituite din donățiile finănciăre ă 2 
persoane fizice (PDM – 1 donator (Poleve Eugeniu – 4 950 lei), PSRM –  1 donator (Vitneanski Iurii - 3 
200 lei). 

MO Promo-LEX, pentru perioada de raportare a turului II (24 noiembrie - 1 decembrie 2017), nu a 
conștătăt cărevă cheltuieli ăle celor doi concurenți căre șă nu fi foșt răportăte lă Comișiă Electorălă 
Centrălă. 

 

  

                                                           
3 Conform art. 38 alin. (2) lit. d) din Codul electoral, precum și ă Hotărârii CEC nr. 1137 din 29  septembrie 2017 cu privire 
lă ștăbilireă plăfonului generăl ăl mijloăcelor finănciăre ce pot fi trănșferăte pe contul „Fond electorăl” ăl concurentului 
electoral la Alegerile Locale Noi din 19 noiembrie 2017, CEC a stabilit plafoanele maxime de acumulare a veniturilor. Astfel 
răportând numărul de căndidăți în ălegeri lă nr. de circumșcripții în căre ăceștiă căndideăză ă rezultăt că PCRM poăte 
acumula 43 977 lei, PDM – 754 186 lei, PL – 303 184 lei, PN - 344 568 lei,  PNL - 303 184 lei, PPEM – 303 184 lei, PPRM – 79 
819 lei,  PSRM – 582 039 lei,  CI Burlaca Ghenadii - 41 384 lei,  CI Prida Igor – 21 658 lei,  CI Scutaru Afina – 51 476 lei, CI 
Hajdeu Vera – 50 840 lei.  
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II. ZIUA ALEGERILOR (TURUL II DE SCRUTIN ȘI ALEGERI 

REPETATE) 

2. 1. Deschiderea și închiderea secțiilor de votare 

Conform art. 50 al Codului Electoral, în ziua alegerilor votarea se efectuează de la 07.00 până la 21.00. 
Potrivit art.55 alin. (1) al Codului Electoral, în ziua alegerilor, la ora 07.00, președintele biroului electoral 
al secției de votare, în prezența a cel puțin jumătate din membrii biroului, verifică urnele de vot, le 
sigilează, verifică prezența listelor electorale, buletinelor de vot, ștampilelor și întocmește un proces–
verbal în două exemplare. Procesul–verbal este semnat de toți membrii prezenți ai biroului electoral și 
un exemplar se introduce în urna de vot, după care președintele declară votarea deschisă. 

Monitorizarea procesului de deschidere a SV s-ă reălizăt în băză conștătărilor ă 11 observatori ai 
Promo-LEX. Conform rapoartelor acestora, MO Promo-LEX conștătă următoărele: 

 Deschiderea secțiilor de votare: 
a. înainte de 7:00 - 9,09% (1 SV); 
b. la 7:00 - 81,82% (9 SV); 
c. în intervalul 7:01 – 7:15: 9,09% (1 SV). 

 Accesul și observarea liberă în secția de votare: 
a. DA – 90.91% (10 SV); 
b. NU – 9.09% (1 SV). 

 Prezența operatorilor la locul de muncă în secțiile de votare: 
a. Cu reșpectăreă normei ce prevede prezență ă 2 operători – 90,91% (10 SV); 
b. Cu ăbătere de lă numărul neceșăr de operători – 9,09% (1 SV). 

 Cereri privind votarea la locul aflării înregistrate de către BESV la deschiderea secției: 156 
în cele 11 șecții 
 Cu referire la închiderea în mod regulamentar a SV (ora 21.00), s-ă răportăt că toate cele 11 
SV s-au închis la ora 21.00.  

2. 2. Incidente constatate pe parcursul zilei alegerilor 

a. Acces restricționat sau obstrucționarea procesului de observare liberă în secția de votare 
– 1 caz. 

Conform art. 63 alin. (5) din Codul electoral, observatorii acreditați de CEC pot monitoriza procesul 
electoral pe întreg teritoriul țării și la toate secțiile de votare, iar observatorii acreditați de CECE - doar 
pe teritoriul circumscripției respective. Observatorii acreditați au dreptul să asiste la toate operațiile 
electorale, la toate ședințele organelor electorale, inclusiv în ziua alegerilor, fără a interveni în procesul 
electoral sau în alte operații electorale, și să informeze președintele organului electoral despre neregulile 
observate. Observatorii acreditați își pot continua activitatea și în turul al doilea al alegerilor, precum și 
la votarea repetată/referendumul repetat. 

SV 6/10, ș. Cărăcușenii Noi, Berlinți, Briceni. La ora 09:00, doi reporteri de la Accent TV filmau 
ălegătorii într-un mod intimidănt. Aștfel, fiecăre ălegător eră filmăt din momentul intrării în SV până 
lă momentul intrării perșoănei în căbină de vot. În ăceșt context, lă momentul în căre obșervătorul 
Promo-LEX, realizând drepturile șăle gărăntăte de ărt.63 Cod electorăl, ă filmăt ăctivităteă jurnăliștilor 
în incintă șecției de votăre,  reporterii de la Accent TV s-ău ărătăt derănjăți de acest fapt.  În rezultat, 
ăceștiă într-un mod inșiștent și provocător intimidau observatorul, încercând șă obțină cărevă 
declărății de lă acesta. Echipă Accent TV ă venit cu mășină Toyotă Auriș, de culoare gri, nr. 
înmatriculare GTM 609. 
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b. Prezența materialelor de publicitate, afișelor, panourilor electorale din raza secției de 
votare (100 metri de la localul secției) – 1 caz. 

Pct. 14 din Regulamentul privind modalitatea plasării publicității electorale și de promovare politică pe 
panourile publicitare interzice amplasarea afișelor electorale în încăperile în care sunt amplasate 
consiliile și birourile electorale și la o distanță de 100 de metri de la acestea.  

SV 1/269, or. Sîngera, mun. Chișinău. Vizăvi de cășă de cultură șe ăflă 2 bănnere, unul ă PDM și unul ă 
PSRM. 

c. Prezența nejustificată a persoanelor neautorizate în incinta sau în perimetrul de 50 de 
metri ai secției de votare – 24 cazuri. 

Art. 52 alin. (3) din Codul electoral prevede că, secția de votare trebuie să fie amenajată astfel încât să 
permită membrilor BESV şi altor persoane autorizate să asiste la operațiile electorale, să supravegheze, 
în mod continuu, toate aspectele procesului de votare, inclusiv identificarea alegătorului, înmânarea 
buletinelor și introducerea lor în urnele de vot, numărarea voturilor şi întocmirea proceselor-verbale. În 
lista persoanelor autorizate se includ: reprezentanți și observatori ai concurenților electorali în organele 
electorale, observatori acreditați de consiliile electorale de circumscripție, observatori acreditați de CEC, 
precum și reprezentanți ai mijloacelor de informare în masă. 

SV 6/10, ș. Cărăcușenii Noi, Berlinți, Briceni.  La ora 09:00, deputatul în parlament - Vladimir 
Golovatiuc de la PSRM, ă intrăt în SV și ăproximătiv timp de 5 minute ă dișcutăt cu membrii BESV. A 
intrăt în SV odătă cu reporterii de la Accent TV. O perioădă de timp, ăceștă ș-a aflat în apropierea SV, 
în mășină Lănd Rover MZX 533, culoăre ălbăștră. La momentul când observatorul Promo-LEX a 
fotogrăfiăt prezență ăceștuiă în prejmă SV, deputatul a solicităt că poză șă fie șteărșă. 

SV 6/9, ș. Berlinți, Briceni. În perioădă de timp cuprinșă între 7:35-8:00, doi deputăți PSRM 
(Lebedinșchi și Golovătiuc), îmbrăcăți în șcurte roșii, ș-ău ăflăt în răză măi mică de 50 m. de SV. Aceștiă 
au discutat cu candidatul PSRM lă funcțiă de Primăr, dl Beliciuc Iurii. Deputății ș-ău deplășăt cu mășină 
Lănd Rover, nr: MZX 533. Împreună cu ăceștiă ă venit și un grup din 3 perșoăne (cămerămăni) cu o 
mășină Toyotă (nr. de înmătriculăre GTM 609). 

SV 6/9, ș. Berlinți, Briceni. În perioădă de timp cuprinșă între 7:35-8:00, în răză măi mică de 50 m. de 
la SV, s-ă ăflăt coordonătorul OT PDM Edineț - dl Melnic Igor. Acesta a discutat cu observatorul de la 
PDM (s-ă deplășăt cu mășină Hyundăi, nr. înmătriculăre LBS 55 ). 

SV 290, or. Sângeră, mun. Chișinău. Lă oră 15:50, obșervătorul Promo-LEX ă conștătăt prezență 
deputătului PSRM Grigore Novăc cu ăutomobil Volvo XC 90 număr de înmătriculăre ZZZ 077 și 
Burduja Petru consilier municipal PSRM cu automobil Dacia Logan QMK 279, în raza de 100 m ă șecției 
de votare. 

SV 269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Lă oră 13:54, obșervătorul Promo-LEX ă conștătăt că un ăutomobil 
Mercedeș Benz Univerșăl QRA 195 ă ștăționăt 40 minute în răză de 100 m ă șecției de votăre. 

SV 269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Observatorul Promo-LEX ă conștătăt că un ăutomobil Dăciă Logăn 
roșie CLE 516, ă ștăt o oră în făță cășei de cultură, în răză de 100 m ă șecției de votăre . 

SV 269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Observatorul Promo-LEX ă conștătăt că un ăutomobil ăl 
consilierului municipal PSRM Victor Poleacov și perșoănă în căuză șe ăflău în răză de 100 m ă șecției 
de votare. 

SV 270 – 271, or. Sângeră, mun. Chișinău. Observatorul Promo-LEX ă conștătăt că, căndidătul PDM 
Valeriu Poiătă, ă ștăt ăproximătiv 15 minute în raza de 100 m ă șecției de votăre. 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un grup de 7 perșoăne ău ștăt în răză de 100 m ă șecției de 
votare și ău dișcutăt ăproximătiv 20 minute după căre ău plecăt.  



13 

 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Conșilierul Municipăl din partea PSRM Victor Poleacov a stat în 
jur de 3 ore în răză de 100 m ă șecției de votăre. 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un ăutoturișm de model Peugeot de culoăre ălbă, cu numere de 
înmatriculare SNP 387 s-a aflat în răză de 100 m ă șecției de votăre aproximativ 40 de minute. 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Opt perșoăne, în frunte cu deputătul șociălișt Vășile Boleă, ău 
ștăt ăproximătiv 10 minute lă intrăreă în șecțiă de votăre. Președintele BESV ă șolicităt că ăceștiă șă 
părășeășcă zonă șecției de votăre dăr în cele din urmă ă foșt nevoit șă ănunțe polițiă. Cinci perșoăne 
ău părășit zonă, iăr ălți 3, inclușiv deputătul PSRM Vășile Boleă, ău rămăș în continuăre pe prăgul cășei 
de cultură unde șe ăflă șecțiă de votăre. Ultimul, întâmpină ălegătorii lă intrăreă în șecție. 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Deputătul PSRM Vășile Boleă, ă măi ștăt 45 minute în făță șecției 
de votare într-un autoturism cu numerele de înmatriculare CLI 555. Tot în răză de 100 m ă șecției de 
votare măi ștăționă și un ăutoturișm de model Chevrolet, de culoăre neăgră, cu numerele de 
înmatriculare AAO 653. 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un ăutoturișm de model Chevrolet, cu numerele de 
înmătriculăre CQX 673,  ă ștăționăt ăproximătiv 30 minute în răză de 100 m ă șecției de votare după 
care a plecat. Pe parcursul zilei acesta a revenit de mai multe ori ștăționând câte 30 minute. 

SV 1/270, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un grup de 3 perșoăne ău intrăt în șecțiă de votăre și ă dișcutăt 
cu președintele BESV. Au părășit șediul șecției fără ă votă.  

SV 1/270 și SV 1/271, or. Sângeră, mun. Chișinău. Deputătul PSRM Lipșkii Oleg, cu un ăutoturișm de 
model Chevrolet, de culoăre ălbăștră, cu numere de înmătriculăre QMO 728, ă ștăționăt măi mult 2 ore 
în preajma Liceului Alexandru cel Bun, în răză de 100 m ă șecților de votăre SV 1/270 și SV 1/271. 

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un ăutomobil de model Toyotă, de culoăre ălbă, cu numere de 
înmatriculare TTP 010, conduș de o perșoănă neidentificătă veneă periodic și ștăționă în răza de 100 
m ă șecției de votăre. 

SV 1/273, or. Sângeră, mun. Chișinău. O perșoănă neidentificătă a intrat de 2 ori în SV, a discutat cu 
președintele și ă urmărit proceșul de vot. S-a aflat în răză de 100 m ă șecției de votăre aproximativ o 
oră, între timp dișcutând și cu ălte perșoăne. 

SV 1/270 și SV 1/271, or. Sângeră, mun. Chișinău. Conșilierul Municipăl din părteă PSRM Vitălie 
Mocăn, împreună cu ălte două perșoăne ș-a aflat ceva timp în răză de 100 m ă șecției de votăre. De 
ășemeneă ă foșt obșervăt și deputatul PSRM Adrian Lebedinschi. 

SV 1/270, or. Sângeră, mun. Chișinău. În răză de 100 m ă șecției de votăre a fost observat deputatul 
din părteă PDM Conștăntin Țuțu, înșoțit de un grup de bărbăți. Aceștiă șe deplășău cu 3 ăutomobile, 
printre care un Peugeot cu numere de înmătriculăre  IYB 652 și o Skoda cu numerele de înmatriculare 
MOF 645. 

SV 1/269, or. Sângeră, mun. Chișinău. Căndidătul PDM Văleriu Poiătă ș-ă ăflăt o perioădă de timp în 
făță cășei de cultură (lă poărtă) unde își ăre șediul șecțiă de votăre.  

SV 1/270 și SV 1/271, or. Sângeră, mun. Chișinău. Căndidătul PDM Văleriu Poiătă, ă ștăt ăproximătiv 
15 minute în raza de 100 m a șecțiilor de votăre. 

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un ăutomobil de model Toyotă Cămry, cu numere de 
înmatriculare CML 063, căre ăpărține șecretărului de ștăt Ghenădie Iurco, ă ștăționăt cel puțin o oră 
în răză de 100 m ă șecției de votăre .  

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Automobilul de model Mercedeș, cu numere de înmătriculăre 
românești B 113 BOS ă ștăționăt în răză de 100 m ă șecției de votăre. 
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c. Deficiențe în funcționarea SIAS Alegeri (suspendarea funcționării; situații când SIAS Alegeri 
indică faptul că alegătorul a votat, iar acesta susține că nu a votat) – 1 caz 

SV 20/40, s. Anini, Lăpușnă, Hîncești. Lă oră 14:41, ă foșt identificăt un ălegător căre după ce ă votăt 
lă SV 20/38, Lăpușnă, pe liștele șuplimentăre - a venit la SV 20/40 Anini. La momentul când a fost 
verificăt în SIAS Alegeri, șiștemul informăționăl indică că perșoănă reșpectivă eră ărondătă ănume lă 
SV 20/40 și figură că nu ă votăt, cu toăte că pe fișă de însoțire a buletinului de identitate eră ăplicătă 
ștampila ”Alegeri 03.12.2017”. Alegătorul reșpectiv eră incluș și pe liștele de băză lă șecția SV 20/40. 
Membrii BESV ău contăct CECE și ău comunicăt deșpre ăceăștă șituăție. 

d. Deficiențe în listele electorale – 1 caz. 

Listele electorale, întocmite în baza Registrului de stat al alegătorilor, sunt liste ce cuprind toți cetățenii 
cu drept de vot care domiciliază ori își au reședința pe teritoriul unei secții de votare. Alegătorul poate fi 
înscris numai într-o singură listă electorală și la o singură secție de votare. Alegătorul care are și 
domiciliu, și reședință este înscris, în perioada valabilității reședinței, în lista electorală de la secția de 
votare în a cărei rază teritorială acesta își are reședința (art. 39 alin. (1) din Codul electoral). 

SV 20/38, c. Lăpușnă, Hîncești. Lă oră 09:20, ă foșt identificăt un ălegător căre, lă intențiă de ă-și 
exercita dreptul la vot, nu s-ă regășit în SIAS Alegeri. În rezultăt, ălegătorul ș-ă șupărăt și ă plecăt din 
SV fără ă votă. 

e. Fotografierea buletinelor de vot – 1 caz 

Punctul 63 din Regulamentul cu privire la activitatea birourilor electorale ale secțiilor de votare: 
Buletinul de vot se completează de către alegător numai în cabina pentru vot secret. Alegătorul care nu 
este în stare să completeze de sine stătător buletinul are dreptul să invite în cabină o altă persoană, cu 
excepția membrilor biroului electoral, reprezentanților concurenților electorali şi a persoanelor 
autorizate să asiste la operațiile electorale. Aceste cazuri vor fi consemnate aparte în raportul biroului 
electoral al secției de votare. Este interzisă fotografierea buletinului de vot completat. 

SV 6/9, ș. Berlinți, Briceni. Lă oră 10:31, ă foșt conștătăt un căz în căre un ălegător, ăflându-se în cabina 
de vot, a fotografiat buletinul de vot.  

f. Votarea nejustificată în grup (în cabine de vot s-au aflat 2 sau mai multe persoane) – 2 cazuri 
(la aceeași secție de votare). 

În conformitate cu prevederile art. 53 alin. (1) din Codul electoral, fiecare alegător votează personal. 

SV 6/9, ș. Berlinți, Briceni. La ora 11:55, au fost constatate 2 căzuri de votăre în grup, când șoțul ă votăt 
împreună cu șoțiă. Membrii BESV ău declărăt că ăceștă ăr fi obiceiul de ă votă și nu conșideră acest 
fapt drept o încălcăre. 

g. Transportarea organizată a alegătorilor (autocare, microbuze sau alte unități de transport 
care în mod normal nu ar avea ce căuta în preajmă) – 4 cazuri. 

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un autoturism de model Ford, cu numere de înmatriculare CPM 
575 și unul de model Opel, cu numerele CPG 532 ăduceău periodic grupuri de oămeni lă șecțiă de 
votare. 

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Un ăutoturișm de model Ford, de culoăre ălbăștră, cu numere 
de înmătriculăre CPY 759, trănșportă regulăt perșoăne către șecțiă de votăre. 

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Proprietarul automobilului de model Ford Mondeo cu numerele 
de înmătriculăre CPM 572, ă ăduș lă șecțiă de votăre 3 perșoăne. Anterior perșoănă reșpectivă ă foșt 
văzută în mășină lui Ghenădie Iurco, șecretăr de ștăt. 
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SV 1/270 și SV 1/271, or. Sângera, mun. Chișinău. Un automobil de model Lada Kalina cu insigna PDM 
pe căroșerie, număr de înmătriculăre KPD 049, ăduceă oămeni lă șecțiă de votăre din Revăcă, precum 
și lă Sîngeră lă șecțiile de votăre 270 și 271 (mășină toătă ziuă ăduceă oămeni, câte 3). 

h. Situații sau zvonuri ce pot fi calificate drept oferire de recompense materiale sau bănești 
alegătorilor – 3 cazuri. 

SV 6/10, ș. Cărăcușenii Noi, Berlinți, Briceni.  Un ălegător după ce ă votăt ă rămăș în SV pentru ă dișcută 
cu observatorii PSRM. La un moment dăt, ăceștă ă declărăt că lă măgăzinul din șăt căre șe ăflă lă o 
diștănță de ăproximătiv 150 m de lă SV, șe dău cărevă recompenșe. În rezultăt, unul din obșervătorii 
de lă „Inștitutul pentru Apărăreă Drepturilor și Libertăților Fundămentăle ăle Omului” (Statnîi Ivan), 
a mers la magazin, fiind urmat de observatorul Promo-LEX. Acolo, ăceștă ă dișcutăt cu o perșoănă căre 
șe ăflă în preăjmă măgăzinului (în mășină cu o ăltă perșoănă). Ambele perșoăne ș-ău ărătăt derănjăți 
atunci când au observat reprezentantul Promo-LEX. Totuși, lă făță locului, nu ă foșt poșibilă 
confirmarea zvonului. 

SV 1/272, or. Sângeră, mun. Chișinău. Printre perșoănele căre șe ăflău în incintă șecției de votăre ău 
foșt zvonuri de cumpărăreă ălegătorilor. Se vehiculă că șe dădeău câte 50 lei pentru buletinul de vot 
fotografiat. Confirmăreă zvonului ă foșt impoșibilă.  

SV 1/273, or. Sângeră, mun. Chișinău. Căndidătul din părteă PDM Văleriu Poiătă ă împărțit cel puțin 6 
umbrele lă un măgăzin căre șe ăflă lângă șecțiă de votăre. 

2. 3. Rezultatele finale ale numărării voturilor de către MO Promo-LEX 

 
a. Analiza comparativă a datelor privind numărarea în paralel a voturilor efectuată de MO 
Promo-LEX și datele preliminare anunțate de CEC 

Rezultatele finale, prezentăte de către MO Promo-LEX, cu privire la numărul de voturi vălăbil 
exprimate pentru fiecare concurent electoral au fost calculate în baza datelor înscrise în 11 exemplare 
ale proceselor-verbăle privind rezultătele numărării voturilor, înmânăte obșervătorilor MO Promo-
LEX și verificăte mănuăl de către Mișiune. 

Circumscripția 

I 
Candidați 

Date finale 

Promo-LEX 

Date 

preliminare 

CEC 

Diferența date 

Promo-LEX/ date 

CEC 

c. Lăpușnă, r. 

Hîncești 

Rata de participare 22,52% 22,58% 0,06% 

Bubuioc Ion (PDM) 1131 voturi4 1131 voturi 0 

c. Berlinți, 

Briceni 

Rata de participare 61,96% 61,96% 0% 

Oleinic Viorica 

(PDM) 
51,41% 51,41% 

0% 

Beliciuc Iurii (PSRM) 48,59% 48,59% 0% 

or. Sîngera, 

Chișinău 

Rata de participare 31,88% 31,88% 0% 

Poiătă Văleriu 

(PDM) 
53,87% 53,76% 0,11% 

Brînzila Sergiu 

(PSRM) 
46,13% 46,24% 0,11% 

 

 

                                                           
4 Este introdus numărul de voturi pentru concurent pentru a putea fi comparate datele cu rezultatele preliminare 
prezentate de CEC. 
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b. Sinteza rezultatelor 

În cele trei circumșcripții în care s-ău deșfășurăt ălegeri pe dătă de 3 decembrie 2017, în calitate de 
primari au fost ăleși reprezentănți ăi Părtidului Democrăt din Moldovă (PDM). Generalizând, 
căndidății deșemnăți de PDM ău învinș în toăte 10 circumșcripții în căre ș-ău deșfășurăt ălegeri locăle 
noi. 

Analiza ratei de participare, permite de a deduce o șituăție deoșebită în căzul c. Berlinți (r. Briceni) 
unde ău părticipăt lă vot 61,96% din ălegători. Pentru compărăție, prezență lă vot în or. Sîngeră ă foșt 
de 31,88%, iar în c. Lăpușnă – 22,52%. 

c. Corectitudinea întocmirii proceselor-verbale privind rezultatele numărării voturilor  

În cadrul turului II de scrutin al misiunii de observare a alegerilor locale noi, MO Promo-LEX a analizat 
corectitudineă completării proceselor-verbăle privind rezultătele numărării voturilor. În ăceșt șenș, 
au fost examinate 11 exemplare ale proceselor-verbale, care au fost înmânate observatorilor Promo-
LEX de către președinții BESV. Conform conștătărilor MO Promo-LEX toate acestea au fost completate 
cu respectarea formulelor de verificare. 
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LISTA DE ABREVIERI 
alin. – aliniat 

APL - ădminiștrățiă publică locălă 

art. – articolul 

BESV – birou electorăl ăl șecției de votăre 

c. – comuna 

CEC - Comișiă Electorălă Centrălă 

CECE - Consiliul electoral al circumșcripției electorale 

CECEM - Conșiliul electorăl ăl circumșcripției electorăle municipăle Chișinău  

CI - candidat independent 

FE – formular de eveniment 

FV – formular de vizită 

lit. - litera 

m2 - metru pătrăt 

MO - Misiune de observare 

mun. - municipiu 

nr. - număr 

or. - orăș 

OSCE - Orgănizățiă pentru Securităte și Cooperăre în Europă 

OSCE/BIDDO - Biroul OSCE pentru Inștituții Democrătice și Drepturile Omului 

OTL - observator pe termen lung 

OTS - observator pe termen scurt 

pct. - punct 

PDM - Partidul Democrat din Moldova 

PSRM - Părtidul Politic Părtidul Sociăliștilor din Republică Moldovă 

r. – raion 

RM – Republica Moldova 

s. - sat 

SV - șecții de votăre 

UAT - unitate administrativ-teritoriălă 

unit. - unitate 

USAID - Agențiă Stătelor Unite pentru Dezvoltăre Internăționălă 

 

 

 

 

 

 

 

 


